
 

 

Comune di Monterotondo 

 

Deliberazione Consiglio Com.le       

Convocazione Prima 

 

Atto n. 11 del 15/04/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

 

L’anno 2020 il giorno 15 del mese di Aprile alle ore 09.00 si è riunito il Consiglio Comunale in 

collegamento telematico ed in modalità video–conferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17-

3-2020 e delle linee guida emanate dal Sindaco con prot. n. 13115 del 30/03/2020, in seguito a 

determinazione del Presidente e previa trasmissione degli inviti a tutti i signori Consiglieri, 

notificati nei termini di regolamento. Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti ed assenti 

i signori di seguito indicati:   

           PRESENTE 

   

Varone Riccardo Sindaco SI 

Amorello Simona Vice Presidente del Consiglio SI 

Bavaro Michele Consigliere SI 

Calabrese Ilaria Consigliere SI 

Capobianco Angelo Consigliere SI 

Cefalini Pierluigi Consigliere SI 

Clementini Alessandra Consigliere SI 

Coltella Chiara Consigliere SI 

De Dominicis Mirko  Consigliere NO 

Del Ciello Roberto Consigliere SI 

Di Andrea Marco Consigliere SI 

Di Paolo Lorenzo Consigliere SI 

Di Sabatino Lucia Consigliere SI 

Di Ventura Simone Consigliere SI 

Donnarumma Vincenzo Presidente del Consiglio SI 

Pagliuca Alberto Consigliere SI 

Palombi Attilio Consigliere SI 

Panetti Antonella Consigliere SI 

Pieretti Alessia Consigliere NO 

Prestigio Ignazio Consigliere SI 

Ruggeri Ruggero Consigliere SI 

Salvi Valentina Consigliere SI 

Savi Giulia Consigliere SI 

Spinelli Valentina Consigliere SI 

Torri Simona Consigliere SI 

   
 

 
PRESENTI n.23                                        ASSENTI n.2 

 

Presiede il Sig. Donnarumma Vincenzo nella qualità di Presidente. 

 

Assiste il Segretario Generale Mauro Di Rocco, incaricato della redazione del verbale.

 



PCC-10-10/03/2020  

 
1 

      
Deliberazione n.             11 del 15/04/2020  

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

 

Il presidente, al termine della discussione, pone in votazione la seguente deliberazione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Antonella Pancaldi 

 

PREMESSO che l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, a norma del quale “gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per 

l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 

pareggio finanziario e pubblicità”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126 del        

10 agosto 2014, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della 

contabilità degli enti territoriali;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale è stato approvato il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali 

dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 (comma 1) e autorizzato ai sensi dell’art. 163, comma 3, 

del D. Lgs. n. 267/2000 l’esercizio provvisorio del bilancio (comma 2) sino alla data di cui al 

comma 1; 

 

VISTA la L. n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

 

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio 

per l’intero triennio successivo 2020/2022 e di un Documento Unico di Programmazione per 

l’intero triennio di bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista 

dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022 – Sezione Strategica 

2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 296 del 21/11/2019; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43  del 24/02/2020 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022 e la 

presentazione al Consiglio Comunale; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10  con cui in data odierna è stata approvata  la  

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 44 del 24/02/2020 la Giunta Comunale ha approvato lo  

schema del Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14/05/2019 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2018; 



PCC-10-10/03/2020  

 
2 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 09/04/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Consuntivo della Fondazione ICM dell’esercizio 2018 che forma parte 

integrante del presente atto anche se non materialmente allegato; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/07/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Consuntivo dell’Azienda Pluriservizi Monterotondo – A.P.M. dell’esercizio 

2018 che forma parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato; 

 

VISTA la tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di 

ente strutturalmente deficitario prevista dal decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ed approvata nel Rendiconto della gestione 2018 che 

forma parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata; 

 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Contabile, allegata al presente atto, con la quale viene 

espresso il proprio parere sul bilancio di previsione 2020/2022 e sui documenti allo stesso allegati; 

 

ACCERTATO che i documenti contabili del bilancio di previsione 2020/2022 sono stati posti a 

disposizione dei Consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente 

Regolamento di contabilità ed ai sensi dell’art.174, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che il presente atto è stato esaminato dalla Commissione Bilancio in data 

03.04.2020;  

 

 

Visto il Regolamento di Contabilità di questo ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti i pareri; 

 

Con voti favorevoli n. 15 (Amorello, Bavaro, Clementini, Coltella, Del Ciello, Di Paolo, Di Sabatino, 

Donnarumma, Palombi, Prestigio, Ruggeri, Savi, Spinelli, Torri, Varone) 

 

Voti contrari n. 8 (Calabrese, Capobianco, Cefalini, Di Andrea, Di Ventura, Pagliuca Panetti, Salvi) 

 

Astenuti nessuno  

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare il Bilancio di Previsione 2020/2022 che si allega al presente atto e di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la struttura di bilancio 

prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

 



PCC-10-10/03/2020  

 
3 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI  

ANNO 2020 

PREVISIONI DI 

CASSA  
ANNO 2020 

PREVISIONI 

ANNO 2021 
PREVISIONI 

ANNO 2022 

  
Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti
  508.147,30 

 

           0,00  

                           

0,00   

  
Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale        6.532.911,07  

 

 

            0,00  

                          

0,00   

  Utilizzo avanzo di Amministrazione  
                        

0,00   

 

0,00 

                         

0,00   0,00  

  
- di cui avanzo vincolato utilizzato 

anticipatamente
    

 

    

   Fondo di cassa all’1/1/2020   

 

4.473.657,98      

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
25.255.802,45 

 

 

32.399.359,08 25.255.802,45 25.255.802,45 

2 Trasferimenti correnti 
5.189.710,20 

 

10.373.873,20 4.938.945,09 4.549.437,19 

3 Entrate extratributarie 
4.355.023,38 

 

10.760.761,75 4.350.644,14 4.347.152,04 

4 Entrate in conto capitale 
20.729.405,60 

 

22.751.470,99 5.014.608,32 1.714.608,32 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 
                    0,00   

 

 

0,00 

                         

0,00   

                          

0,00   

6 Accensione prestiti 
2.520.000,00 

 

4.719.553,58 2.770.000,00 1.900.000,00 

7 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

    25.000.000,00  

 

 

25.000.000,00 

  

25.000.000,00  

        

25.000.000,00  

9 
Entrate per conto terzi e partite di giro 

48.000.000,00 

 

 

48.265.323,42 48.000.000,00 48.000.000,00 

Totale   
131.049.941,63 

 

154.270.342,02 115.330.000,00 110.767.000,00 

  
Totale generale delle entrate 138.091.000,00 

 

158.744.000,00 115.330.000,00 110.767.000,00 



PCC-10-10/03/2020  

 
4 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE  
PREVISIONI  

ANNO 2020 

PREVISIONI DI 

CASSA ANNO 

2020 

PREVISIONI  

ANNO 2021 
PREVISIONI  

ANNO 2022 

  
Disavanzo di 

amministrazione 
  0,00 

 
0,00 0,00 

1 Spese correnti 
previsione di 

competenza 35.181.964,43 

 

47.339.610,95 34.526.520,00 34.099.186,59 

   di cui già impegnato* 4.791.574,52  0,00 0,00 

   
di cui fondo 

pluriennale vincolato 0,00 

 

0,00 0,00 

        
 

    

2 Spese in conto capitale 
previsione di 

competenza 28.815.529,88 

 

 

36.561.708,88 6.605.179,70 2.765.179,70 

   di cui già impegnato* 17.210.380,81  0,00 0,00 

   
di cui fondo 

pluriennale vincolato 0,00 

 

0,00 0,00 

         

3 
Spese per incremento di 

attivita' finanziarie 
previsione di 

competenza 0,00 

 

 

0,00 0,00 0,00 

   di cui già impegnato* 0,00  0,00 0,00 

   
di cui fondo 

pluriennale vincolato 0,00 

 

 0,00 0,00 

         

4 Rimborso di prestiti 
previsione di 

competenza 1.093.505,69 

 

1.266.044,41 1.198.300,30 902.633,71 

   di cui già impegnato* 0,00  0,00 0,00 

   

di cui fondo 

pluriennale vincolato 0,00 

 

0,00 0,00 

         

5 
Chiusura anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 
previsione di 

competenza 25.000.000,00 

 

 

 

25.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00 

   di cui già impegnato* 0,00  0,00 0,00 

   
di cui fondo 

pluriennale vincolato 0,00 

 

0,00 0,00 

         

7 
Spese per conto terzi e 

partite di giro 
previsione di 

competenza 48.000.000,00 

 

 

48.576.635,76 48.000.000,00 48.000.000,00 

   di cui già impegnato* 0,00  0,00 0,00 

   

di cui fondo 

pluriennale vincolato 0,00 

 

0,00 0,00 

     
 

   

  TOTALE TITOLI 

previsione di 

competenza 138.091.000,00 

 

158.744.000,00 115.330.000,00 110.767.000,00 

   di cui già impegnato* 22.001.955,33    

   

di cui fondo 

pluriennale vincolato  

 

  

  
Totale generale delle 

spese 
previsione di 

competenza 138.091.000,00 

 

 

158.744.000,00 115.330.000,00 110.767.000,00 

   di cui già impegnato* 22.001.955,33    

    
di cui fondo 

pluriennale vincolato  

 

  



PCC-10-10/03/2020  

 
5 

Di dare atto della Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022 

(DUP), approvato dal Consiglio Comunale in data odierna con deliberazione n. 10; 

 

Successivamente 

il Consiglio 

 

stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti contabili necessari e conseguenti, 

 

Con voti favorevoli n. 15 (Amorello, Bavaro, Clementini, Coltella, Del Ciello, Di Paolo, Di Sabatino, 

Donnarumma, Palombi, Prestigio, Ruggeri, Savi, Spinelli, Torri, Varone) 

 

Voti contrari n. 8 (Calabrese, Capobianco, Cefalini, Di Andrea, Di Ventura, Pagliuca Panetti, Salvi) 

 

Astenuti nessuno  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D.Lgs 267/2000. 

 



Comune di Monterotondo

Pareri

10

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

2020

Servizio ragioneria, economato e risorse umane (trattamento economico)

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/03/2020

Ufficio Proponente (Servizio ragioneria, economato e risorse umane (trattamento economico))

Data

Parere Favorevole

DR.SSA LAURA FELICI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/03/2020Data

Parere Favorevole

DR.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio comunale n. 11              del 15/04/2020 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

                                                        

                                                                     Donnarumma Vincenzo 

                                                       

Il Segretario Generale                                

 

            Mauro Di Rocco 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal …………………………... 

per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………… 

 

 Il Segretario Generale 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi dal ………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno …………………… 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………… 

 

 Il Segretario Generale 

 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

DONNARUMMA VINCENZO;1;36546809747904043301863118751471667543
DI ROCCO MAURO;2;609184926008791027


